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Anotace

Diplomová práce je zaměřena problematiku přechodu pozůstalosti na dědice. Práce se nejprve

orientuje na popis a analýzu právních důvodů dědění, neboť jsou základním předpokladem k

tomu, aby na dědice vůbec mohla přejit pozůstalost, ale jsou to rovněž předpoklady pro

přechod dluhů na dědice. Dále je práce zaměřena na vymezení pojmů (tzn. pozůstalost a

dědictví). V práci jsou také zaznamenány změny právní úpravy týkající se přechodu

pozůstalosti. Cílem diplomové práce je seznámení se z novými instituty dědického práva,

jejich z hodnocení a problematikou přechodu pozůstalosti na dědice, podle současné právní

úpravy, s účinností k 1.1.214.

Klíčová slova
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Annotation

The thesis is focused on the issue of transition estate heir. Firstly, the work focuses on the

description and analysis of the legal grounds of succession, since they are essential

prerequisite to the heirs of the estate could even move on, but they are also prerequisites for

the transition debts to heirs. Further work is focused on defining terms (ie. The estate and

inheritance). The paper also reported changes in legislation relating to the transition of the

estate. The aim of this thesis is the introduction of new institutions of inheritance law, their

assessment of the issue and transfer of the estate to the heirs, under current legislation, with

effect 1.1.214.
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1. Úvod

Ve své diplomové práci se zaměřuju na problematiku přechodu pozůstalosti na dědice. Práce

se nejprve orientuje na popis a analýzu právních důvodů dědění, neboť jsou základním

předpokladem k tomu, aby na dědice vůbec mohla přejit pozůstalost, ale jsou to také rovněž

předpoklady pro přechod dluhů na dědice. Dále je práce zaměřena na vymezení základních

pojmů (tzn. pozůstalost a dědictví). V celé práci jsou také zaznamenány změny týkající se

právní úpravy přechodu pozůstalosti na dědice. Diplomovou práci jsem rozdělila do 7 částí:

První část je zaměřena na samotný pojem dědického práva, právní úpravu dědického

práva, povahu, rozdíl mezi pozůstalostí a dědictvím.

Ve druhé části se zabývám existencí dědického důvodu, neboť je čtvrtým

předpokladem pro existence dědického důvodu. Tímto dědickým důvodem jsou dědické

tituly. Jinak řečeno dědickým titulem jsou označovány právní důvody dědického nástupnictví,

na jejichž základě někdo může dědit a je považován za dědice. Přechod jmění ze zůstavitele

na právního nástupce se neděje nahodile, ale je k tomu zapotřebí právě existence dědického

titulu. Tímto dědickým titulem může být podle NOZ : 1. pořízení pro případ smrti, protože

nám záleží na tom, abychom se už dopředu mohli rozhodnout, co se stane s naším majetkem

po smrti, a proto máme proto podle současné právní legislativy na výběr ze tří možností -

závěť, dědickou smlouvu nebo dovětek. 2. zákon.

Ve třetí části se zabývám přechodem pozůstalosti na dědice. Přechod pozůstalosti na

dědice označuje občanský zákoník termínem nabytí dědictví. Nabytí dědictví potvrzuje soud

podle zákona o zvláštních řízených soudních, který obdrží oznámení o úmrtí zůstavitele od

matričního úřadu, příslušného dle místa úmrtí zůstavitele. Dále výhradou soupisu, která

č é á ý č ů ů í

ě í č čistou hodnotu majetku v době ůstavite á ú ěř

ě í í ě é ř í š ý ů

á ěř ů é ú ěř

ří á ž ědic ů č ě í ě ž

í ů é ýš ýš é ě í.

Dále se zde také zabývám správou pozůstalosti, protož ě í ů

í ě ů í ě í ř ž í ášť
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 á ě ší ř á ě í é ř

í ý č ý á ík um žň ů ří é

á ů ý á í á á

á ě š ší ů ě ě é ří í ř ě í

ří ý á ý í á í-li to strany bez odkladu soudu.

Ve čtvrté části si zabývám rozdělení pozůstalosti. Pozůstalost se rozděluje mezi dědice

především podle poslední vůle zůstavitele projevené v jeho pořízení pro případ smrti.

Zůstavitel může také určit, aby rozdělení pozůstalosti provedla třetí osoba, kterou ve svém

pořízení rozdělením pozůstalosti pověří, podle vlastního spravedlivého rozhodnutí.

V páté části se zabývám přechodem dluhů na dědice k němuž při dědění dochází a

představuje odvrácenou stranu majetkového prospěchu, kterého se dědici při této příležitosti

ziskem zůstavitelova majetku dostává. Přechod dluhů ze zůstavitele je dán povahou dědění

jako universální sukcese. A jednak také tomu, že v českém právním řádu se objevuje i

zvláštní skupiny majetkových práv, která přecházejí smrtí zůstavitele na jiné osoby jinak než

děděním, tzn. nikoliv podle předpisů dědického práva, nýbrž na základě právní úpravy v

jednotlivých zákonech.

V šesté části se zabývám soudem, který je příslušný pro pozůstalostní řízení.

Poslední sedmé části se zabývám odloučením pozůstalosti. I dědic může dlužit, zákon

proto pamatuje na ochranu věřitele. Jako zvláštní druh dědického práva je odloučení

pozůstalosti. Tento institut má za účel znemožnit splynutí pozůstalosti s ostatním majetkem

dědice v případech, kdy je obava, že je dědic při dědickém nápadu předlužen, takže by ani po

nabytí prospěchu z pozůstalosti a smíšení obou těchto majetků, nebude moci dostát svým

závazkům.

Cílem diplomové práce je seznámení se z novými instituty dědického práva, jejich z

hodnocení a problematikou přechodu pozůstalosti na dědice, podle současné právní úpravy, s

účinností k 1.1.214.
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2. Základní pojmy dědického práva

2.1. Pojem a význam dědického práva

Dědické právo, stejně jako drtivá část občanského práva má svůj počátek už v právu

římském.
1
V římském právu se žádné jiné odvětví soukromého práva se nerozvinulo tak brzy,

jak je tomu právě u práva dědického. Proto se hovoří o tom, že dědické právo je ze všech

soukromých právních odvětví nejvíce ovlivněno právě právem římským, které položilo

základy současnému dědickému právu. Také můžeme hovořit i o tom, že římské právo má i

dále svůj význam jako inspirativní součást soukromého právo, která byla uplatněna i při

tvorbě nové právní úpravy občanského zákoníku.

Samotný pojem dědického práva můžeme charakterizovat a chápat ve dvojím smyslu,

a to v objektivním smyslu a jednak v subjektivním smyslu. V objektivním smyslu je dědické

právo představována jako souhrn právních norem, a to buď hmotněprávních či procesně-

právních, které upravují přechod práv a povinností zůstavitele na dědice nebo jiné osoby. V

subjektivním smyslu se pak dědictvím rozumí oprávnění určitého subjektu stát se dědicem po

zůstaviteli, jedná se tedy o souhrn práv a povinností, které dědici vznikly v souvislosti s

dědickým nápadem.

Právo na dědění, resp. dědické právo je zaručeno z hlediska právní síly jedním

nejvýznamnějších právních předpisů v čl. 11 odst. 1 věty třetí Listiny základních práv a

svobod, jenž stanová, že: “Každý má právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech vlastníků

má stejný zákonný obsah a ochranu. Dědění se zaručuje”.
2

čel a význam dědického práva se v průběhu historie lidstva měnil a nabývání

majetku nebylo původně hlavním smyslem dědění.
3
Původně dědění v dobách římských

spočívalo v podstatě v získání suverénní moci nad rodem a nad jeho příslušníky, a kdo tuto

moc nabyl, tak nabyl i majetek.
4
V současné době je dědické právo pro naší společnost

významné z toho pohledu, že sleduje zachování hodnot pro budoucí generace, neboť skoro

1
SCHELLEOVÁ, Ilona a Karel SCHELLE. Dědické právo podle nového občanského zákoníku. Praha: Linde,

2013. Monografie (Linde). ISBN 978-80-7201-931-1.

2
í ř é á í č. 2/1993 Sb., o áš í á í áv a svobod.

3
Dědění je ve své podstatě toliko přechodem majetku zůstavitele na dědice.

4
Občanský zákoník: komentář. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer R, 2014. s. 25. Komentáře (Wolters Kluwer

R). ISBN 978-80-7478-369-2.
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každý člověk se snaží téměř po celý svůj život cíleně nabývat majetek nebo vytvářet nějaké

hodnoty, aby zůstaly zachovány pro jeho potomstvo.

Dědické právo je právem majetkovým. Předmětem dědění není jen majetek v úzkém

slova smyslu, ale také práva a povinnosti, které jsou právě obsahem majetkoprávních vztahů,

v nichž vystupoval zůstavitel.
5


[…]


z jiného důvodu nabýt následný dědic. NOZ na rozdíl od o.z.o. nevyžaduje, aby dědic učinil

projev směřující k přijetí dědictví ani konstitutivní rozhodnutí příslušného orgánu.

NOZ řeší také odpovědnost dědiců za dluhy zůstavitele. Podle dědického práva se

obecně uplatňuje, že dědic nastupuje nejen do zůstavitelových práv, ale i do jeho povinností.

Podle dřívější právní úpravy v občanském zákoníku byl dědic povinen hradit zůstavitelovy

dluhy pouze do výše nabytého dědictví. Předmětem dědictví se stávalo jen to, co dědicové

museli nezbytně přihlásit do dědictví, jako například nemovitosti nebo vklady na účtech.

Naopak většinu movitých věcí dědicové většinou nepřiznali, a tím docházelo ke zkrácení práv

věřitelů, jelikož dědicům za toto jednání nehrozila prakticky žádná sankce.

Nový občanský zákoník také posiluje pozici věřitelů tím, že primárně dochází

k přechodu povinností k úhradě dluhů v plném rozsahu. Dědic musí uhradit zůstavitelovy

dluhy i nad rozsah nabytého dědictví, případně ze svého výlučného majetku. Dědic má proto

zákonem zajištěnu ochranu spočívající v možnosti ohraničení rozsahu povinnosti k úhradě

zůstavitelových dluhů prostřednictvím soupisu pozůstalosti. Soupis pozůstalosti vymezuje

pozůstalostní jmění a čistou hodnotu majetku v době smrti zůstavitele.
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Dědic má právo vyhradit si soupis pozůstalosti, pokud ho uplatní do jednoho měsíce

ode dne, kdy ho soud o tomto právu vyrozuměl. Soupis pozůstalosti zpravidla vyhotoví notář.

Může být nahrazen seznamem pozůstalostního majetku, který sepíše správce pozůstalosti a

potvrdí jej všichni dědici. V jednoduchých případech může soud rozhodnout o nahrazení

soupisu pozůstalosti společným prohlášením dědiců o pozůstalostním majetku. Pokud si dědic

vyhradí soupis pozůstalosti, pak bude povinen k úhradě zůstavitelových dluhů jen do výše

nabytého dědictví, nikoli v plné výši. Jestliže však dědic vědomě neuvede do soupisu

pozůstalosti některé předměty a věřiteli se podaří jejich existenci prokázat, přestane pro

dědice platit ochrana, kterou mu poskytoval soupis pozůstalosti a bude povinen uhradit dluhy

v plné výši.

V souvislosti se současnou právní úpravou je možné využít i prvorepublikové

literatury z důvodu, že dochází ke znovuzavedení některých institutů, které daleko dříve znal

už Obecný občanský zákoník z roku 1811.

Pro svou práci jsem používala nejen odbornou literaturu, ale také jsem vycházela z

odborných právních časopisů, z internetových zdrojů, právních předpisů, ale také z

rozhodnutích soudu.
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Resume

New legislation is primarily based on the Civil Code and the general outline of the

Czechoslovak Civil Code. New regulation of inheritance law is based on existing principles

that modifies Casten received new institutes. Modifying inheritance law in the Civil Code is

much larger than it was in the Civil Law No.40/1964 Sb. New regulation of inheritance law

reinforces the testator's freedom in its decisions on the property in case of death, to whom and

how wills his property.

The transition to the heirs of the estate is governed by § 1670-1713. Under previous

legislation, the inheritance took on already at the moment of death of the deceased and the

court was merely declaratory decision on inheritance affirmed, who at the time of death of the

testator inheritance acquired. This formulation has the NOZ find. The provisions of § 1479

NOZ only says that upon the death of the testator arises inheritance law, like the right to

inheritance or pro rata share of it. Heirship in the applicable law will continue based on the

principle of the rights and obligations of the testator to heirs ex lege principle, the moment of

death of the deceased, so provided that the acquisition of inheritance law is not relegated to a

condition or proof of time, or if inheritance another reason to acquire subsequent heir. NOZ

unlike o.z.o. does not require the heir to the speech made towards the adoption of inheritance

or constitutive decision of the competent authority. NOZ also addresses the responsibility of

the heirs for the debts testator. By inheritance law generally applies to only heir started to

testators rights, but also to its responsibilities. According to earlier legislation in the Civil

Code was the heir of the deceased person obligated to pay the debts only up to the inheritance.

The succession was becoming just what the heirs having to necessarily log into heritage such

as real estate or on deposits. On the contrary, most of movables heirs usually admit that there

was a shortening of creditors' rights as heirs of such conduct averted virtually no penalty. The

new Civil Code also strengthens the position of creditors that primarily occurs to transition

responsibility to repay the debt in full. Heir must pay the debts of the deceased person and

over the extent of the inheritance, or from its exclusive property. Heir has therefore by law

provide for protection of being able to confine the scope of the obligation to pay the debts

through testators inventory of the estate. Inventory of the estate of the survivor identifies

assets and net asset value at the time of death of the deceased.

Heir have to reserve inventory of the estate, if you apply within one month from the

day when a court of law that understand it. The inventory of the estate usually prepare a
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notary. It may be replaced by a list of survivor's assets, which writes the administrator of the

estate, and confirm it all heirs. In simple cases, the court may decide to replace an inventory

of the estate of the joint declaration of the heirs of probate assets. If the heir reserve inventory

of the estate, will be obliged to pay the debts testators only to the amount of the inheritance,

not in full. However, if the heir knowingly fails to list some items estate and creditors manage

to prove their existence, heir to stop paying protection to provide an inventory of the estate

and will be obliged to pay the debts in full. In the context of the current legislation it is

possible to use the First Republic of literature on the grounds that there is a reintroduction of

some institutions that had known much earlier General Civil Code of the 1811th

For our work we use only professional literature, but I also relied on specialized legal

journals, Internet resources, legislation, but also of court rulings
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