POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Barbora Pillmayerová**

Název diplomové práce: Přechod pozůstalosti na dědice

Oponent diplomové práce: Mgr. Petr Ptáček

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka si za hlavní cíl klade seznámení se s novými instituty dědického práva, jejich hodnocení a problematikou přechodu pozůstalosti na dědice, podle současné právní úpravy s účinností k 1.1.2014 (v textu práce je 214). Obsah práce odpovídá zadání. Struktura práce je přehledná, nevykazuje žádné rušivé vlivy. Práce je sdělná, srozumitelná, systematicky uspořádaná.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> Postup, jímž se od výchozího stavu dospělo k výslednému, autorka nerozebírá. Z práce samotné je však zřejmé, že autorka používá analýzu, metodu srovnávací a metodu kompilační. Jedná se o metody běžně řazené do metodologie právní vědy (viz. např. KNAPP, V., <i>Vědecká propedeutika pro právníky</i> . Praha: EUROLEX BOHEMIA s.r.o., 2003, str. 65 a násl.). Jejich použití je i s ohledem na téma vhodné a přiměřené.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka se v příslušné české právní úpravě, jak je zřejmé z práce, orientuje. Práce vykazuje spíše formální polemické momenty.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka užívá na poměry diplomové práce skromné množství literatury a právních pramenů vůbec. V tomto směru je předložená diplomová práce spíše průměrná. V práci jsou sice citace, ale tyto nejsou někdy v souladu s citační normou (ČSN ISO 690:2011) např. citace č. 75, podle některých citací nelze zdroj vůbec dohledat - např. citace č. 36. Patrně se má jednat o: Šveska, J.; Dvořák, J.; Fiala, J. a kol. <i>Občanský zákoník. Komentář. Svazek IV</i> . Praha:

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Wolters Kluwer, a.s., 2014. Jenže na str. 36 se hovoří o transmisi dědictví, nikoli o dědické smlouvě. V anglickém shrnutí na str. 52 autorka uvádí: „*For our work we use only professional literature, but I also relied on specialized legal journals, Internet resources, legislativ, but also of court rulings*“. Z této věty by bylo možné uzavřít (kde je použit - snad omylem plurál), že autorka použila i odborné časopisy, jenže v použité literatuře na str. 53 a 54 žádné nenajdeme. Přesto je lze dohledat v textu, např. na str. 31 a to i c citací.

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
---- -- -- ---------- --

Zdůvodnění:
K použití právních pramenů je již pojednáno výše. Autorka nevyužívá zahraniční literatury.

6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
---- --- -- ---------- --

Zdůvodnění:

Po formální stránce práce částečně splňuje kladené požadavky. Citace a rozsah použité literatury viz. bod 4 posudku. Formální úprava textu je slabší (str. 11 není oproti zbytku práce zarovnaná do bloku, střídají se styly písma – srov. citaci 52 a 53), objevují se gramatické chyby (např. str. 2 „...seznámení se z novými instituty...“, str. 49 – řádek 4 chybí čárka atp.). Rozsah předložené diplomové práce je na hranici stanovené vyhláškou děkana FPR č. D 25/2015 čl. VI odst. 4. Některé strany nemají ani 30 řádek (např. str. 11, kde je odlišné i řádkování, str. 20, str. 36 má dokonce jen 5 řádek ad.), přesto je však celkový počet číslovaných stran bez obsahu, zadání a anglického shrnutí pouze 49,5 strany.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
---- -------------------------------------- -- ---------- --

Zdůvodnění:

Autorka v práci přináší stručný souhrn úpravy dědického práva. Závěr je jedním z kladů práce. Autorka totiž pouze nenotifikuje splnění cíle, ale nabízí i srovnání s o.z.o. či s úpravou platnou do 31.12.2013. Pokud autorka vysvětlí rozsah práce, chyby v citacích a zodpoví položené otázky, nebráním se hodnocení „velmi dobře“ neboť diplomová práce neobsahuje nedostatky v logickém členění a takové chyby (krom výše vytýkaných) ve způsobu citací či v chyby v jazykovém zpracování, které by dle čl. 6 odst. 9 vyhlášky děkana FPR č. D 25/2015 mohly být důvodem jejího neobhájení.

Dotazy k obhajobě:

1. Kde se autoři právní úpravy dědictví NOZ inspirovali?
2. Existuje možnost výhrady soupisu (§1704) i v některých zahraničních úpravách?

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/ nedoporučuji ¹
Navrhuji klasifikaci DP: velmi dobře - dobře

V Plzni, dne 27.04.2016

¹ Nehodící se škrtněte.